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　　一、概述

　　2014年1-2月，中国出口大蒜数量为290,039.9吨，同比增长
44.1%，金额为2.7亿美元，同比增长5.7%，平均单价为941.9美元/
吨，同比下降26.6%。2014年2月，中国出口大蒜数量为104,015.7
吨，环比下降44.1%，金额为1.0亿美元，环比下降41.7%，平均单价
为967.2美元/吨，环比增长4.2%，同比出口数量增长23.5%，金额下
降8.9%，平均单价下降26.3%。

　　2014年1-2月，中国对亚洲出口大蒜数量为193,029.4吨，同比
增长54.8%，金额为1.6亿美元，同比增长22.5%，平均单价为849.0
美元/吨，同比下降20.9%；对非洲出口大蒜数量为18,428.7吨，同
比增长75.2%，金额为0.1亿美元，同比增长1.3%，平均单价为740.7
美元/吨，同比下降42.2%；对欧洲出口大蒜数量为22,534.9吨，同
比增长1.8%，金额为0.3亿美元，同比下降25.9%，平均单价为
1,144.4美元/吨，同比下降27.2%；对南美洲出口大蒜数量为
25,913.5吨，同比增长15.7%，金额为0.2亿美元，同比下降29.9%，
平均单价为861.2美元/吨，同比下降39.4%；对北美洲出口大蒜数量
为28,050.4吨，同比增长43.3%，金额为0.4亿美元，同比增长
10.0%，平均单价为1,592.8美元/吨，同比下降23.2%；对大洋洲出
口大蒜数量为2,083.0吨，同比增长6.3%，金额为0.0亿美元，同比
下降26.6%，平均单价为1,384.7美元/吨，同比下降30.9%。

　　2014年2月，中国对亚洲出口大蒜数量为71,535.3吨，同比增长
40.1%，金额为0.6亿美元，同比增长14.0%，平均单价为879.1美元/
吨，同比下降18.7%；对非洲出口大蒜数量为4,823.5吨，同比下降
8.3%，金额为0.0亿美元，同比下降48.2%，平均单价为721.4美元/
吨，同比下降43.6%；对欧洲出口大蒜数量为8,443.9吨，同比下降
6.2%，金额为0.1亿美元，同比下降35.8%，平均单价为1,137.5美
元/吨，同比下降31.5%；对南美洲出口大蒜数量为8,462.2吨，同比
下降12.0%，金额为0.1亿美元，同比下降49.9%，平均单价为837.5
美元/吨，同比下降43.0%；对北美洲出口大蒜数量为9,887.9吨，同
比增长16.8%，金额为0.2亿美元，同比下降8.2%，平均单价为
1,658.6美元/吨，同比下降21.3%；对大洋洲出口大蒜数量为863.0
吨，同比增长5.5%，金额为0.0亿美元，同比下降29.9%，平均单价
为1,324.5美元/吨，同比下降33.6%。

　　2014年1-2月，自中国进口大蒜的国家和地区中，按金额排名第
一位是印度尼西亚，数量为66,891.2吨，同比增长41.9%，金额为
4,696.2万美元，同比增长6.2%，平均单价为702.1美元/吨，同比下
降25.2%；第二位是美国，数量为24,392.1吨，同比增长52.4%，金
额为3,920.9万美元，同比增长17.4%，平均单价为1,607.5美元/
吨，同比下降23.0%；第三位是越南，数量为28,202.4吨，同比增长
79.0%，金额为3,579.4万美元，同比增长244.1%，平均单价为
1,269.2美元/吨，同比增长92.3%。

　　2014年2月，自中国进口大蒜的国家和地区中，按金额排名第一
位是印度尼西亚，数量为27,325.7吨，同比增长18.7%，金额为
1,883.3万美元，同比下降15.3%，平均单价为689.2美元/吨，同比
下降28.7%；第二位是越南，数量为12,877.6吨，同比增长103.1%，
金额为1,826.9万美元，同比增长301.3%，平均单价为1,418.6美元/
吨，同比增长97.6%；第三位是美国，数量为7,900.5吨，同比增长
15.9%，金额为1,363.6万美元，同比下降5.3%，平均单价为1,725.9
美元/吨，同比下降18.3%。
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　　二、最近两年来各月出口走势

表1：2012年3月-2014年2月各月出口金额
单位：亿美元，吨
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表2：2012年3月-2014年2月各月出口数量
单位：美元/吨
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　　三、分大洲情况图示

表3：2014年1-2月分洲出口数量、 金额
金额单位：万美元

数量单位：吨

亚洲

非洲

欧洲 南美洲

北美洲

大洋洲

亚洲 16,388.28

南美洲 2,231.57

非洲 1,364.96

北美洲 4,468.00

欧洲 2,578.86

大洋洲 288.44

亚洲

非洲 欧洲

南美洲

北美洲

大洋洲

亚洲 19,303

南美洲 2,591

非洲 1,843

北美洲 2,805

欧洲 2,253

大洋洲 208



表4：2014年2月分国家（地区）出口情况（当月）

　　四、分国家（地区）出口情况

单位：吨、万美元

71,535.3 6,289.0 40.1 亚洲 14.0

9,887.9 1,640.1 16.8 北美洲 -8.2

8,443.9 960.5 -6.2 欧洲 -35.8

8,462.2 708.7 -12.0 南美洲 -49.9

4,823.5 348.0 -8.3 非洲 -48.2

863.0 114.3 5.5 大洋洲 -29.9

53,627.2 4,759.2 35.4*东盟 23.4

8,462.2 708.7 -12.0*拉美地区 -49.9

3,771.9 610.9 -20.8*欧盟27国 -35.8

3,771.9 610.9 -22.7*欧盟28国 -36.8

7,416.2 579.2 -13.0*中东 -44.5

4,798.4 363.0 16.9*独联体 -30.7

3,414.0 271.9 -22.5*海合会 -48.3

1,105.3 86.4 -24.4*加勒比地区（15国） -57.7

264.9 36.6 -39.2*中东欧16国 -53.3

165.7 21.9 -51.1*南非关税区 -72.9

27,325.7 1,883.3 18.7  印度尼西亚 -15.3

12,877.6 1,826.9 103.1  越南 301.3

7,900.5 1,363.6 15.9  美国 -5.3

6,012.9 429.3 61.2  马来西亚 0.5

4,114.1 372.0 -6.9  巴西 -46.4

1,897.7 369.8 -4.2  日本 -30.4

3,662.0 345.5 45.5  泰国 15.6

4,031.3 300.0 29.4  俄罗斯联邦 -24.5

1,987.4 276.5 20.4  加拿大 -19.9

4,058.0 239.7 291.7  孟加拉国 125.1

仅显示按金额排名前10名的国家和地区。

2014年2月

数量 金额
国别(或地区)

同期比%

数量 金额
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表5：2014年1-2月分国家（地区）出口情况（累计）

单位：吨、万美元

193,029.4 16,388.3 54.8 亚洲 22.5

28,050.4 4,468.0 43.3 北美洲 10.0

22,534.9 2,578.9 1.8 欧洲 -25.9

25,913.5 2,231.6 15.7 南美洲 -29.9

18,428.7 1,365.0 75.2 非洲 1.3

2,083.0 288.4 6.3 大洋洲 -26.6

133,912.3 11,443.1 38.9*东盟 24.3

25,913.5 2,231.6 15.7*拉美地区 -29.9

28,439.4 2,159.3 50.9*中东 -5.5

11,218.8 1,683.3 -0.8*欧盟28国 -22.5

11,127.8 1,675.5 -0.3*欧盟27国 -22.1

13,310.2 993.3 28.2*海合会 -19.7

11,476.4 918.1 6.1*独联体 -29.4

3,554.5 257.8 2.7*加勒比地区（15国） -43.9

1,034.9 130.4 12.8*中东欧16国 -21.4

739.7 128.5 9.5*南非关税区 -19.5

66,891.2 4,696.2 41.9  印度尼西亚 6.2

24,392.1 3,920.9 52.4  美国 17.4

28,202.4 3,579.4 79.0  越南 244.1

16,102.8 1,319.9 6.8  马来西亚 -21.8

5,585.8 1,194.0 9.7  日本 -18.7

11,326.9 1,057.7 17.9  巴西 -30.8

11,365.2 1,002.7 61.0  泰国 24.6

9,776.3 776.5 14.2  俄罗斯联邦 -23.6

13,680.0 774.7 603.3  孟加拉国 293.9

12,471.8 763.1 1,455.1  巴基斯坦 722.4

仅显示按金额排名前10名的国家和地区。

2014年1--2月

数量 金额
国别(或地区)

同期比%

数量 金额
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表6：2014年2分贸易方式出口情况（当月）

单位：吨、万美元

　　五、分贸易方式出口情况

91,121.2 8,143.3 77,246.4一般贸易 10,468.7 18.0 -22.2

419.1 72.9 637.8加工贸易 126.0 -34.3 -42.1

419.1 72.9 637.8  进料加工贸易 126.0 -34.3 -42.1

11,632.1 1,786.6 6,216.1边境小额贸易 437.3 87.1 308.6

843.3 57.7 111.6其他贸易 15.0 655.5 286.2

0.0 0.0 0.0  对外承包工程出口货物 0.0

0.0 0.0 0.0  保税仓库进出境 0.0

650.7 31.9 57.6  保税仓储转口货物 6.9 1,029.2 366.1

192.7 25.8 54.0  其他 8.1 256.8 218.6

金额

同期比%2014年2月 2013年2月

金额
贸易方式

数量 数量数量 金额
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表7：2014年1-2月分贸易方式出口情况（累计）

单位：吨、万美元

264,289.1 23,585.2 183,521.2一般贸易 24,485.2 44.0 -3.7

1,052.1 195.3 1,280.2加工贸易 260.1 -17.8 -24.9

1,052.1 195.3 1,280.2  进料加工贸易 260.1 -17.8 -24.9

23,053.1 3,419.4 16,343.3边境小额贸易 1,077.6 41.1 217.3

1,645.5 120.3 174.8其他贸易 18.5 841.5 549.7

0.0 0.0 0.1  对外承包工程出口货物 0.0 -100.0 -100.0

0.0 0.0 0.0  保税仓库进出境 0.0

1,155.8 61.3 120.7  保税仓储转口货物 10.4 857.4 490.7

489.8 59.0 54.0  其他 8.1 806.9 628.3

金额

同期比%2014年1--2月 2013年1--2月

金额
贸易方式

数量 数量数量 金额
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表8：2014年2月分地区出口情况（当月）

单位：吨、万美元

　　六、分地区出口情况

80.4 5.7 54.0北京 7.5 48.9 -23.8

30.0 4.1 23.5天津 18.3 27.6 -77.4

2,719.0 387.3 327.4河北 56.8 730.6 582.3

20.1 1.9 0.0山西 0.0

104.2 7.1 214.9内蒙古 10.6 -51.5 -33.5

435.4 51.7 127.3辽宁 22.0 242.0 134.6

69.4 6.5 61.0吉林 10.3 13.7 -37.2

574.5 49.2 419.3黑龙江 26.4 37.0 86.8

1,012.5 127.8 1,188.7上海 222.6 -14.8 -42.6

18,786.5 1,616.3 7,216.3江苏 925.4 160.3 74.7

259.5 36.5 493.8浙江 98.1 -47.5 -62.8

597.5 79.1 290.9安徽 68.3 105.4 15.7

493.6 43.0 867.2福建 122.5 -43.1 -64.9

1.4 0.0 0.0江西 0.0

59,409.1 5,155.4 62,876.1山东 8,418.9 -5.5 -38.8

3,547.8 293.1 2,974.1河南 454.2 19.3 -35.5

85.3 29.9 30.0湖北 10.5 184.3 184.3

161.3 6.8 0.0湖南 0.0

2,467.1 139.6 314.7广东 28.0 684.1 398.3

11,038.1 1,738.5 5,685.1广西 396.2 94.2 338.7

295.8 30.9 188.2海南 36.7 57.1 -15.9

269.5 22.9 55.0四川 5.6 390.0 306.9

602.4 82.2 720.4云南 94.9 -16.4 -13.4

29.0 1.5 0.0陕西 0.0

664.4 110.8 0.0甘肃 0.0

37.5 4.1 5.0宁夏 1.2 650.0 236.7

224.7 28.8 79.0新疆 11.9 184.4 142.8

金额

同期比%2014年2月 2013年2月

金额
地区

数量 数量数量 金额
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表9：2014年1-2月分地区出口情况（累计）

单位：吨、万美元

317.3 38.0 125.6北京 35.8 152.7 5.9

217.4 33.6 158.8天津 49.1 36.9 -31.5

10,648.7 1,473.6 1,668.0河北 292.5 538.4 403.8

20.2 1.9 0.0山西 0.0

208.4 14.3 821.5内蒙古 40.3 -74.6 -64.4

2,031.9 190.5 456.1辽宁 72.3 345.5 163.4

99.6 9.4 163.9吉林 27.3 -39.3 -65.6

1,479.8 122.9 1,837.2黑龙江 149.3 -19.5 -17.7

3,541.9 427.7 2,577.8上海 512.5 37.4 -16.5

50,524.6 4,475.8 19,781.2江苏 2,541.8 155.4 76.1

758.7 109.3 1,103.0浙江 220.8 -31.2 -50.5

1,939.6 262.4 822.4安徽 164.4 135.8 59.6

731.0 83.5 1,522.8福建 191.5 -52.0 -56.4

1.4 0.0 0.0江西 0.0

172,815.5 14,751.1 143,617.1山东 18,908.2 20.3 -22.0

11,566.0 956.8 8,258.0河南 1,191.4 40.1 -19.7

163.4 56.2 97.2湖北 33.1 68.2 69.5

236.8 9.7 0.0湖南 0.0

7,465.9 495.9 2,109.6广东 204.0 253.9 143.1

20,965.3 3,254.7 13,745.6广西 849.0 52.5 283.4

394.5 40.7 310.1海南 61.8 27.2 -34.1

517.9 37.9 244.6四川 26.4 111.8 43.9

1,362.3 192.4 1,492.2云南 208.3 -8.7 -7.6

212.3 13.3 54.0陕西 7.5 293.1 77.7

1,048.7 179.9 0.0甘肃 0.0

60.8 7.3 5.0宁夏 1.2 1,115.6 491.7

710.1 81.4 347.8新疆 53.1 104.2 53.4

金额

同期比%2014年1--2月 2013年1--2月

金额
地区

数量 数量数量 金额
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表10：2014年2月分企业性质出口情况（当月）

单位：吨、万美元

　　七、分企业性质出口情况

2,138.0 175.5 1,677.0国有企业 253.4 27.5 -30.7

16,156.9 1,711.0 14,553.5外商投资企业 2,190.6 11.0 -21.9

127.3 28.9 0.0  中外合作企业 0.0

3,171.2 448.8 5,810.1  中外合资企业 881.7 -45.4 -49.1

12,858.4 1,233.3 8,743.4  外商独资企业 1,308.9 47.1 -5.8

666.3 67.8 1,245.7集体企业 194.5 -46.5 -65.1

84,699.1 8,039.4 66,528.3私营企业 8,333.1 27.3 -3.5

355.5 66.7 207.4个体工商户 75.5 71.4 -11.6

0.1 0.0 0.0其他 0.0

0.1 0.0 0.0  其他 0.0

金额

同期比%2014年2月 2013年2月

金额
企业性质

数量 数量数量 金额
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表11：2014年1-2月分企业性质出口情况（累计）

单位：吨、万美元

5,236.6 479.9 4,823.8国有企业 664.0 8.6 -27.7

45,407.6 4,851.5 39,522.8外商投资企业 5,656.4 14.9 -14.2

169.2 41.4 24.0  中外合作企业 7.3 605.0 469.5

7,839.9 1,258.2 14,825.6  中外合资企业 2,136.7 -47.1 -41.1

37,398.5 3,552.0 24,673.2  外商独资企业 3,512.5 51.6 1.1

2,217.5 208.4 3,974.6集体企业 557.6 -44.2 -62.6

236,456.5 21,639.3 152,716.1私营企业 18,862.3 54.8 14.7

721.7 140.9 282.1个体工商户 101.2 155.8 39.3

0.1 0.0 0.0其他 0.0

0.1 0.0 0.0  其他 0.0

金额

同期比%2014年1--2月 2013年1--2月

金额
企业性质

数量 数量数量 金额
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表12：2014年2月分品种出口情况（当月）

单位：吨、万美元

　　八、分品种出口情况

93,148.5 7,863.9 0.1 26.9 -6.7 -26.5保鲜大蒜

408.3 79.3 0.2 -22.5 -24.2 -2.1醋腌大蒜

10,110.2 2,061.4 0.2 6.2 -14.3 -19.4干燥大蒜

120.1 27.3 0.2 1,033.0 877.3 -13.7冷冻大蒜

228.7 28.6 0.1 -69.4 -73.2 -12.3盐水大蒜

单价

同期比%2014年2月

金额
类别

数量 单价 数量 金额
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表13：2014年1-2月分品种出口情况（累计）

单位：吨、万美元

259,317.8 21,001.7 0.1 46.2 5.5 -27.9保鲜大蒜

1,213.8 220.1 0.2 24.1 19.6 -3.6醋腌大蒜

28,034.5 5,887.8 0.2 31.1 7.1 -18.3干燥大蒜

162.0 39.8 0.2 368.3 295.5 -15.5冷冻大蒜

1,311.8 170.7 0.1 -17.5 -27.8 -12.4盐水大蒜

单价

同期比%2014年1--2月

金额
类别

数量 单价 数量 金额
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　　九、最近两年来各月分品种出口走势

表14：2012年3月-2014年2月各月保鲜大蒜出口数量、金额走势
单位：亿美元，吨
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表15：2012年3月-2014年2月各月保鲜大蒜出口平均单价走势
单位：美元/吨
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表16：2012年3月-2014年2月各月醋腌大蒜出口数量、金额走势
单位：亿美元，吨
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表17：2012年3月-2014年2月各月醋腌大蒜出口平均单价走势
单位：美元/吨
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表18：2012年3月-2014年2月各月干燥大蒜出口数量、金额走势
单位：亿美元，吨
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表19：2012年3月-2014年2月各月干燥大蒜出口平均单价走势
单位：美元/吨
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表20：2012年3月-2014年2月各月冷冻大蒜出口数量、金额走势
单位：亿美元，吨
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表21：2012年3月-2014年2月各月冷冻大蒜出口平均单价走势
单位：美元/吨
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表22：2012年3月-2014年2月各月盐水大蒜出口数量、金额走势
单位：亿美元，吨
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表23：2012年3月-2014年2月各月盐水大蒜出口平均单价走势
单位：美元/吨

2
0

1
2

0
3

2
0

1
2

0
4

2
0

1
2

0
5

2
0

1
2

0
6

2
0

1
2

0
7

2
0

1
2

0
8

2
0

1
2

0
9

2
0

1
2

1
0

2
0

1
2

1
1

2
0

1
2

1
2

2
0

1
3

0
1

2
0

1
3

0
2

2
0

1
3

0
3

2
0

1
3

0
4

2
0

1
3

0
5

2
0

1
3

0
6

2
0

1
3

0
7

2
0

1
3

0
8

2
0

1
3

0
9

2
0

1
3

1
0

2
0

1
3

1
1

2
0

1
3

1
2

2
0

1
4

0
1

2
0

1
4

0
2

月份

1200

1300

1400

1500

1600

1700

1800

平均单价



表24：2014年2月出口价格、物量指数

　　十、出口价格、物量指数

120.375.7当月出口

141.874.5累计出口

注：价格指数为派氏，物量指数为拉氏。以上年同期为100。

价格指数 物量指数

20



报告说明

大蒜海关协调制度编码：

保鲜大蒜 07032000

保鲜大蒜 07032010

保鲜大蒜 07032090

醋腌大蒜 20019010

干燥大蒜 07129050

冷冻大蒜 07108030

盐水大蒜 07119034

图示说明

增幅超过100% 降幅超过50%
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